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Oddawna są znane mączki kitowe, któ¬
re po zarobieniu szkłem wodnem dają ki¬
ty plastyczne, stosowane jako środek wią¬
żący do kwasoodpornych wykładzin. Ki¬
ty podobne wymagają zakwaszenia i su¬
szenia. Zestalają się one przeważnie dlate¬
go, żę wilgoć zawarta w szkle wodnem wy¬
sycha; zjawisko to przebiega bardzo po¬
woli i często należy je wspomagać ogrze¬
waniem. Ponadto próbowano zobojętnić al-
kalję szkła wodnego, uniemożliwiając w
ten sposób pozostawanie jego w stanie
płynnym.

W podobnych mączkach kitowych
.prawdopodobnie w pewnej mierze zacho¬
dzi reakcja chemiczna ze szkłem wodnem.
Cały ten sposób był niepewny, gdyż wa¬

runki twardnienia kitu nie były dostatecz¬
nie znane, wskutek tego często po latach
kit był jeszcze miękki, podczas gdy całko¬
wite stwardnienie następowało po dłuż¬
szym czasie.

W przeciwieństwie do powyższego sta¬
nu rzeczy, dzięki badaniom warunków, w
jakich kit ze szkła wodnego wiąże się i
staje się kwasoodpornym, osiągnięto dzię¬
ki wynalazkowi znaczny postęp*

Według patentu głównego Nr 6877 ja¬
ko mączkę kitową stosuje się pewną od¬
mianę kwasu krzemowego lub krzemian,
które w pewnym stopniu reagują z ługiem
sodowym, przyczem stopień zdolności do
reakcji podano tam w postaci liczb.

W patencie polskim Nr 8789 propono-



wano stosowanie jako mączki kitowej pro¬
szku krzemowego, wykorzystując przytem
tę okoliczność, że krzem jest rozpuszczal¬
ny w ługu sodowym, z drugiej zaś strony,
że przy rozpuszczaniu krzemu w ługu so¬
dowym oprócz wodoru powstaje wyłącz¬
nie kwasoodporny kwas krzemowy. Przy-
czem okazało się, że niekoniecznie należy
stosować czysty krzem, lecz wystarczy, w
celu związania alkalji szkła wodnego tak,
aby wydzielił się stały krzemian i masa
twardniała na podobieństwo cementu, do¬
danie kilku procentów krzemu. Suszenie
i zakwaszanie okazało się zbytecznem.

Według patentu Nr 6877, w tym sa¬
mym celu stosuje się krzemofluorki, gdyż
przy tych ciałach alkalja szkła wodnego
zostają całkowicie związane, i że przy nich
wydzielają się kwasoodporne składniki,
lecz nie wydziela się wodór, wskutek cze¬
go kit jest bardziej spoisty.

W reszcie w patencie polskim Nr 8789
wskazano, że jako mączkę kitową lub jako
dodatek do tej ostatniej niekoniecznie na¬
leży stosować kr^em w postaci pierwiast¬
ka, lecz można stosować wysokoprocento¬
we stopy krzemowe, celowo stop żelazo-
krzemowy o zawartości 75—90% Si, z któ¬
rego zapomocą mielenia otrzymuje się
mączkę kitową. Wszystkie rzeczone wy¬
sokoprocentowe stopy krzemowe zawiera¬
ją wolny krzem, który utrzymuje w roz¬
tworze stałym inne składniki, czem obja¬
śnia się działanie tych stopów jako mącz¬
ki kitowej.

Obecnie wykryto ponadto, że i inne cia¬
ła wywierają skutek podobny, i dlatego
dają się stosować jako mączka kitowa,
skoro przy ich doborze zachowane będą
warunki, uważane już w patencie głównym
jako zasadnicze. Wszystkie te ciała mu¬
szą mianowicie posiadać wspólną cechę, t,
j. muszą reagować z ługiem sodowym,
przyczem tworzą one lub wydzielają wię¬
cej lub mniej kwasoodporne ciała stałe,

ponadto zaś, wskutek usunięcia alkalji, od¬
grywającej rolę zasadniczą przy utrzymy¬
waniu szkła wodnego w stanie ciekłym,
jednocześnie kwas krzemowy w samem
szkle wodnem zostaje przeprowadzony w
stan stały. Zdolność reagowania z alkalja-
mi może być ustalona w sposób opisany
w patencie głównym.

Jako ciała, które jak stwierdzono oka¬
zały się pod tym względem czynne, moż¬
na przytoczyć np, kwas wolframowy, sole
kwasu fluorocyrkonowego X2 Zr F6, fluo-
rogermanowego X2 Ge F6, krzem, stopy
krzemowe, krzemofluorki, kryolit, sole kwa¬
su fluorotytanowego, X2 Ti FQ, fluorotan-
talowego X2 Ta F7, fluoroniobowego X2
Nb F7, glin, sole kwasu fluorocynowego X2
Sn F6.

W celu otrzymania samotwardniejącej
mączki do kitów ze szkła wodnego, wy¬
starczy do mieszaniny piasku krzemionko¬
wego dodać nawet nieznaczną ilość od 2
do 4% ciał rzeczonych.

Kity, w powyższy sposób otrzymane,
można stosować jako takie do wykładzin
naczyń lub do wytwarzania ukształtowa¬
nych cegieł.

Zastrzeżenie patentowe.

Odmiana sposobu otrzymywania kwa-
soodpornych mas kitowych i cegieł we¬
dług patentu głównego Nr 6877, znamien¬
na tern, że jako masę kitową stosuje się
ciała dowolne, które zdolne są do reakcji
z alkaljami i przytem wydzielają lub wy¬
twarzają więcej lub mniej kwasoodporne
produkty, przyczem zdolność tych ciał do
reakcji można ustalić według danych za¬
wartych w patencie Nr 6877.

I. G. Farbenindustrie
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